
KOI{TRATii

Numri i kontrates l: 616-20-8632-l-2-llc!i53

KTJVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ r,azhdim "Autoriteti KorLtraktues"), n€ nj€ren ane; dhe

" AGRI BAU " SH.P.K., Zona Industriale te Amortizator€t -1, PRISHTINii, (ne vazhdim "Furnizuesi"),
ne an€n tjetdr, jane pajtuar te lidhin nj€ kontrate publike pdr furnizimet e shijnuara me posht6:

Furnizimi me makina mjelese per blegetor me numdr identifikues; 616-210-8632-l-2-l

Neni I L€nda

1.1 L€nda e kontrat€s do td jet€ Furnizimi me mal<ina mjelese per blegetor nga Fumizuesi, i furnizimeve ne
vlilm:

Neni2 Kushteted€rges€s

2.1 Afati kohor pdr dorezim do t€ jete 180 dite nga koha e l€shimit t0 urdh€r blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Yendi i dorezimit t€ furnizimit do t€ jet€ n€ Prishtine sipas kerkes ave le zyrtareve te AK.

2.3 Inkotermi2 i zbatueshem do te jetdt DDP (Detyra e Derguar e Paguar).

Neni 3 Origiina

3.1 Fumizuesi duhet td dordzoj€ nje certifikate te origlines sd furnizimeve, md sd voni at€here kur e kdrkon
pranimin e perkohshem t€ furnizimeve. Mosveprinri sipas ketij kushti mrnd t€ ket€ si rezultat nderprerjen e

kontrat€s.

3.2 Origiina e mallrave do te percaktohet sipas l(odit te Doganave t€ Bashkdsise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marreveshjeve nddrkombeitare td cilat i ka n€nshkruar vendi ne lale.
Neni4 Qmimi

4.1 Qmimi t0tal i furnizimeve duhet
eurrlcent].

4.2 Qmimi i permendur n€ Nenin 4.1

te jete: 31 600,00 €. [Tridhjete e y,ij7 nljl p g]ah\qind) Euro e zero

m€ sipdr duhet te jete e vetmja pa13es€ q€ Autoriteti Korptraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontrates.

4.3 Ai duhet te jetd i prere dhe tC mos i nenshtrohet rLd

4.4 Pagesat do te bdhen ne pajtim me Kushtet e pdrg ith

Neni 5 Rendi i p€rpar€sis€ i dokumenteve t€ lko

5.1 Kontrata p€rb€het nga dokumentet ne vijim:

(a) Kjo marr€veshje e kontrat€s;

(b) Kushtet e Veganta te Kontratds;

I Ju lutemi referojuni ketij numri te kontrates n€ dokumentet e faturi
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(c) Kushtet e Pergjithshme t€ Kontrat€s;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke perfshir€ edhe Specilftimet Teknt

(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rb€jne kontratOn konsiderohet se
paqart€sisd ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit t€

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kan€ te b€jn0 me k€t€ Kontrate
nj€ra an€ dhe Furnizuesit nga ana tjet€r duhet te cek.in titullin e
duhet t€ dergohen me poste, faks, email ose t6 dor€z:ohen personalisht.

6.2 NOse personi qe ddrgon komunikatdn k€rkorr vdrtetim t€ pran
komunikat6n e tij. Sa herd q€ ka afat t€ fundit ptir pranimin e
kdrkoj€ vertetim td pranimit t€ komunikates s€ tij. Irl€ t€ gjitha rastet,
nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe ne kontrat€ parashikohet dhdnia e ndonjd njoftimi, pelqi
p€rveg n€se specifikohet ndryshe nd njoftimin e tilld, p€lqim, miratim,
form€ te shkruar dhe lalet "njoftoj", "v€rtetojd", "miratoj,, ose
rrethanat. Ndonjd rniratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i tille nuk d

6.4 Kjo kontrate eshte e p€rgatitur n€ gjuhdn
Kontraktues dhe nj€ origjinale per Furnizuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues

3 ne tri origiinale,

Zyrtar pdrgegjds i prokurimit
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Neni I I'€rkufizimet

l.l "Kontrat€" do r.d thote marr€veshja e lidhur
formularin e kontrales te nenshkruar nga palet,
inkorporuar me refer;ncd nd te.

KUSHTET E PERGJIT

Numri i kontratds: 616-20-8632-l-2-t

ndormjet Autoritetit kontr
duke p,drfshire ti: glitha

1.2 "Produklel" perlcufizohen si te mira materiale q€ kan€ vler€ ekonomike-
anikujt. lenddt e para. makinerite dhe pajisjer. objektet nd form€ re ngurle re Ii

I3 "Autoriteti Kontraktues" do te thot€ organizata e blerjes se mallrave,
Tenderit.

1"4 "Furnizues" do t€ thote nje person fizik ose juridik qe eshte pald e ke
kontrate furnizon mallra q€jand objekt i k€saj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do te thotd n€nshkruesit e kontratos.

1.6 "Inkotermet" do td thote termat nd€rkombetare trel{are qe p€rbdjn€ rregu
pdrcaktojne m€nyren. kostot dhe neziqet q€ lidhen me trarsferimin e produkteve

1.7 "Furnizim" do tti thot€ dordzim i produkteve me cildr;i, sasi dhe lloj td speci
paketuara nd menyren e percakluar ne kontrate.

l.8 "Qmimi i kontrat6s" do t€ thot€ gmimi qe i pagrrhet fumizuesit siq
porputhje me shtesa tri tilla dhe rregullimet ose heqiet, si nrund te behet nd baze te

1.9 "ShErbimet pas shitjes" do te thote sherbimet ndihnrese, si: instalimi, mird
pjesdve rezerve qd i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime
produkteve.

l.l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pdrgjithshme t€ Kontrat€s.

l.l I *KVK' do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2.1 KVK e saktesojne cili eshte ligii qe i percakton te giitha geshtjet q€ nuk jan€

2-'2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmir:t paleve hartohen n€

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do te jete valid vet€m nese ka marrevesh_je t6 shkruar permes te
vet ose nj€ pjesd t€ saj te njd pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
pjesd te saj, ose ndonj,i p€rfitim apo interes nga ajo, perve{) ne k€to raste:

a) kur ka ngarkes€ per pagesg, ne favor te bankier€ve t€ Furnizuesi
qd do t€ b€hen borxh sipas kontrates; ose

b) n€ rast td rlh€nies se te drejtes s€ Furnizuesit siguruesve te Fu
ndonje person tjetdr i detyruar n€ rastet k.ur siguruesit e kan6
Furnizuesit.

3.3 Per q€llimet e ne:nit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autor.iteti kontra
obligimet e veta per pjes€n e konffates qe tashme eshte realizuar ose per pjesen qe

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojn€ kriteret e pershtatsh
pdrveg n€ raste kur transferimi bdhet n6 banke apo kompani t€ sigurimit ose insti

Neni 4 Ntjn-kontraktimi

4.1 N€nkontrata eshte valide vet€m nese ka marreveshie t€ shkruar o€rmes sd ci
pjese t€ kontrates se trj nje pale td trete.

4.2 Elementet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkontrakt
me rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gja
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
brenda 30 ditd pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese uk leshohet autorizimi. izuesi nuk
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punesuarve, ne te njojten menyre si po te ishin akte, gabrme ose neglizhence e I
td trj. Aprovimi i nenkontraktimit te ndonje pjese t€ llontratds oie aprovimi
klontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

'11.5 Ndse ndnkontralrtuesi ka man€ ndonje obligim t€ vazhdueshem q6 vazh
periudhes s€ garanci:;e n€n kontrate ndaj Fumizuesit, perl:itazi me furnizlmet qe
nd gtarddo momenti pas skadimit te periudhds se garancir;d, t'i transferojO menj
dfre shpenzime td Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve te tillap6r kol

d.enkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te
permbushin k€rkesal e pershtatshmerise.

4,3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakore ndiirmjetveres dhe
\onsiderone si re ne\/ojshme, pagesat direkte pdr nenkontraktoret.

41.4 Fumizuesi eshte pergjegies pdr aktet, gabimet dhe neglizhencdn e ndnkont

Neni 5 DhEnia e dokumenteve

5,1 N€se esht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrat€s, a

ka autoritetin p€r t'i ldshuar Furnizuesit urdhra ad
qe jan€ te nevojshme per ekzekutim te mrre te

pA pagese at€here kur eshte e nevojshme, nje kopje t€ skicave te pergatitura
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t€ kontrat€s. Fumizuesi mund t€ bleie ko
dhe dokumenteve tjer4 ne rast se ato mund t€ gjenden. l)as l€shimil te certifi
s{, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t€ giitha skic:at, specifikimet dhe

5,2 Perveg ndse €sht,3 e nevojshme pdr qdllime t6 kontr:Ltds, skicat, specifikim
kbntraktues nuk duhr:t te p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale t€ t
aUtoritetit kontraktues.

5]3 Autoriteti kontralctues
pfot€suese dhe udh€z:imet
d$fekt te saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vondore

6. I Furnizuesi mund t€ kerkoje ndihmen e Autoritetit lcontraktues p€r
in]formatave mbi zakonet, urdherat€ apo liglet anesore te Republikes se Koso
gigte realizimit te obligimeve t€ tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta i

shpenzime te Furnizuesit.

6.2 Nese esht€ e nevojshme, Fumizuesi do ta lajmeroj€ mt: kohe Autoritetin kont
qQ Autoriteti kontraktues t€ mund te marrd lejet e kerkuare ose licencat e imoortit.

6.8 Autoriteti kontralktues do t€ vendosd qe te marre kjet e kdrkuara apo I
arsyeshme, duke marr€ parasysh datat e realizimit t€ kontratds.

Neni 7 Obligimet e p€rgiithshme t€ Furnizuesit

7.I Fumizuesi duhet ta realizoje kontraten me kujdesin dhe
dilajnin, prodhimin, rlor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e

fulnizime.

sygeltesine e duhur
pun€ve te tjera

7.f Furnizuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrat:ve qe ijep autoriteti I
kdfkesa e njd urdhri :rdministrativ shkon pdrtej fush€veprimit te kontrates, ai,
konfates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues pdr kete duke i paraqitur
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet Der shkak te ketii

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproj€ sipas td giitha ligjeve dhe rre
dhe do td siguroj€ qe personeli i tij, te afbrmit e tyre, dhe pun€tordt vendore te tii
sipas k€tyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e
ko!fidenciale. Pdrveg n€ rastet kur kjo eshte e nevo.ishme per q€llime te ekzeku
osQ shpalosd asnj€ detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti

7.5 N€se Furnizrresi dsht€ grup, p€rbdrja e grupit nuk do td ndryshohet pa
kohtraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do te peLraqes€ nje certifikat€ zyrtuete prej:rdhjes n€ momentin e
nuft plotesohet, kjo do te goj€ ne nderprerje t€ kontrates, mr: paralajmerim zyrtar.
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9_.1 Furnizuesi do te, jo md vonO se dita e nenshkrimit te kontrat€s, furn
d[,,ZekUtin rc pl}ti- dhe tE mire tE kontratds. Shuma e sigurisd do rd sakresoher
4ga pagesa e Auroritetit kontral(ues p€r gfaredo humbjeje qe dsht€ pasojd e
dbligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit te kontrates do te jete ne formen e dh€n€ ne piesen IV

9'3 Perveg asaj pjese, t6 specifikuar ne KVK lidhur me shdrbimin pas-shitjes,
dlitesh nga leshimi i cerlifikat€s se perkohshme td pranimit.

Neni 9

Neni 10

fiiguria e ekzekutimit

Siigurimi

10.1 Mallrat e firrnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotdsisht me
hlmbjes ose demtinLit te rastesishem te prodhoj ose blejd, transportoj, ruaj dl
KVK.

14.2 Pa marre parasl,sh obligimet e sigurimit t€ Fumizuesit sipas Nenit 10.1, .

dfre do ta siguroje Autoritetin kontrallues nga te gjitha ankesat nga paldt e treta
qp shkalctohen nga elzekutimi i kontrat€s nga ana e Furnizuesit, nenkontraktues

Neni 11 Programi i realizimit

1 .1 N€se kdrkohet ne KVK, Fumizuesi do t0 dordzojd nj€ program t€, realizj
a$toriteti kontraktues. Ky program do t€ permbaje s€ paku k€to:

i) rendin sipas tC cilit Furnizuesi propozon t€ realizohet
dor€zimin nd vend t€ pranimit, instarimin, tsstimin dhe komision

iD te dh€:na dlhe informata td tjera t6 cilat mund t'i kdrkojd me arsye

ll.2 KVK do td sakt.Esojne limitin kohor brenda t€ cilit programi i realizimit d
krpntraktues dhe afatin e fundit per aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovi
ngk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas kontrates.

I 1.3 Nese Autoriteti l(ontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i
te permendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i
ngk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

lf .4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te behet pa aprovimin e
pqogresi i realizimit te kontrates nuk b€het sipas programit, autoriteti konl
ripunojd programin dhe ta dordzoje programin e ripunuar p€r aprovim te ai.

ll.5 Para pranimit te perkohsh€m te furnizimeve, Fumizuesi duhet te
mirembajtjes s€ bashku me vizatime, t€ cilat do t€ jen€ n0 detaje td tilla q€
operimin, mirdmbajtjen, rregullimin dhe riparimin e te giitha pjesdve t€ fumizime
nd KVK, manualet dhe vizatimet do t€ jene ne giuhdn e kontrat€s dhe nd
kqntrate. Furnizimet nuk do te konsiderohen t€ perfunduara me q€llim te prani
vi2-atime e tilla jane ftLmizuar Autoritetit Kontraktues

NFni 12 M.arr€veshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu nenshtruar dispozitave te tjera t€ pErcaktuara ne KVK, Furni
pagesen e te giitha taksave, detyrimeve td pull€s, taksat e licencave, tarifat
inlponohen deri n€ dor€zimin e Mallrave te kontraktuara ne vendin e dorezi
Kdntraktues.

Npni 13 P;rtentat dhe licencat

l3.l P€rveg ne rastet kur eshte parapare ndryshe ne KVK, Fumizuesi do ta sig
anftesat qejane rezultirt i p€rdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve
spbcifikuarne kontrate, p€rveg ndse shkelja e till6 eshtd rezultat i veprimit si
autoriteti kontraklues.

NSni 14 Pe,riudha e ekzekutimit td detyrave

l4,l Periudha e ekzekutimit td detyrave do te filloje ne daten e fiksuar n€ pajtim
te periudh€s te cilat mrrnd te lejohen sipas Nenit 15.

14,2 Peweg kur palet ;cajtohen ndryshe, realtztni i kontrates duhet td filloje jo me
se kontrates. Pasl kes4j date Furnizuesi ka t€ dreite te mos e realizoie kontrata
kofnpensimin pdr demin qe ka p€suar. Fumizuesit do ta humb kete te dreite nese ai e ushtron at€
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4ga data e skadimit te periudhes 90 dircsh.

14.3 Ncse mund€sohen periudhat e ndara te realizimit per sasi te ndar4 k€to
F'urnizuesi i jepen m,i shumc se rue sasi.

Neni 15 Li'glatja e p,eriudh€s s€ ekzekutimit

l5.l Fumizues muncL te kerkoje :lgjatje t€ periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizim
te vonohet, per ndonjer€n nga keto arsye:

Autoriteti kontraktue:s porosit furnizime ekstra ose plotesuese;

Kushte t€ jasht€zakonshme klimatike nd vendin e autoritetit
dor€zimin e furnizimLeve:

e)

f)

o'\

h)

c)

d)

Pengesa apo kushte frzike q€ mund t€ ndikojne nd dordzimin e
te parashihen n€ m€ny'€ t€ mjaftueshme nga nj€ furnizues

Urdhra aclministratirre qe kane ndikuar ne daten e realizimit
gabimit td furnizuesirt;

Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plot€soj€ obligirnet e veta

Ti! gjitha s;uspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit te fumizi
Furnizuesit;

Forca madLhore;

Shkaqe dera qe jan€ p€rmendur ne keto Kushte te
gabimit t€ Furnizuesit.

l$.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vonesd, Fumlzues duhet
pQr qellim t€ b€je kdrlrese per zgirilje t€ periudhes se realizimit p€r te cil€n ai
n{onje marreveshje tjet€r nd€rmj,et Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, b
d$ena giitheperfshirdse ashtu qd t,S mund te kontrollohet kerkesa.

lJ.3 Brenda 30 dit€shr, me njoftim me shkrim p€r furnizuesin, autoriteti kon
realizimit n€se mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospekti
eshte dhene e drejta per zgjatje td periudhds.

Nbni 16 !'onesat e ekzekutimit

16.lNese Furnizues rne p€rgfegji:sine e tij nuk arrin t'i dorezoj€ ndonjd ose t6
brFnda limiteve kohc're t0 speciiikuara nd kontratd, Autoriteti kontraktues, pa
kompensimeve tjera re tij sipas k{)ntrates- do te kete te drejte. per secilen dit€ qe
kqntrates dhe dates aktuale te perfundimit, t'i marrd demet e likuiduara td
fulnizimeve t€ pa dor6zuara deri nL€ nje maksimum prej 10 %o td vlerds totale te

16.2 Nese mosdor€zimi i mallrarre parandalon perdorimin e zakonshdm t€
patrapara ne paragrafirr l6.l do t€ llogariten nebazE t€ vler€s totale te kontrates

16.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje s€ paku l0 %
njOftoje me shkrim Furnizuesin:

- td konfiskoje garancine e realizimit;

t€ nderpres€ l<onhat€n, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te ket€ te dre

te hyje ne njO kontrat€ me nj€ pald te tret€ per dhenien e pjesOs s6 m
paguhet p€r ketd pjesd tdr kontrat€s. Furnizuesi gjithashtu do t€ jetd i
demet e shkalctuara nga kjo pamunddsi e tij.

NQni 17 SuLspendimi

l7,l Autoriteti kontra-l:tues mundet, me urdh€r administrativ. n€ cfaredo kohe ta

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dor€zimin e fumizimeve n€ vendin e pranimit n€ koh€n e specifik

ose, ndser nuk eshte specifikuar koh4 nd kohdn kur ato duhet t€ d
c. instalimin e fumizimeve qe jan€ dorEzuar ne vendin e pranimit.

17 .2 Gjarc pezullimit, Fumizuesi do td mbrojn€ dhe sigurojne furnizimet e
velld tjeter, nga perkrlqesimi, humbja apo demtimi per aq sa td jetd e m
kortrtraktues, edhe nese fumizimet jand dorezuar ne vendin e pranimit ne pajtim
pe{ulluar nga autoriteti kontralctues.

a)

b)

nuk do td mblidhen

i kontrat€s sd tii vonohet.

kan€ prekur

td cilat n

perveg atyre q€ jan€

kontrat€s;
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me 0,25Vo nE d

'ates.
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r7.3 shpenzimet ploresuese qe jane shfaqur ne lidhje me keto masa mbroj
Fumizuesi nuk do t0 mane pagese te shpenzimeve plotesuese ndse pezullimi €sh

Zglidhur n€ menyrd te ndryshme nd kontrate; ose

eshte i nevojshem per arsye te kushteve te zakonshme klimatike ne vendi

dsht€ i nevojshem per shkak te ndonj€ gabimi t€ Fumizuesit; ose

esht€ i nevolsh€m per siguri te ekzekutimit te mire te kontrates ose te

nuk shkuktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraklues.

17.4 Fumizues nuk clo t€ ketd t€ drejt€ pdr shtesa n€ gmimin e kontrat€s pdrveg
brenda 30 ditesh pas pranimit t€ urdhrit pdr t€ pezulluar progresin e dorezimit se

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t€ percaktoje
periudhEs s€ realizimrit q0 do td b€hen nga Furnizues p€rkitazi me kete ankese n

a)

b)

c)

d)

mendimit te autoritetit kontraktues

17.6 Nese periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshte per
duke njoftuar autoril.etin kontraktues. mund td kerkoje t€ vazhdojd me fumi
kontraten.

17.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontrat€s b€het
pdrmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do 1a oezul
gabime, panegullsi r:se mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atehere Autori
pagesat ose mu:nd t'i ktheje shumat qe tashm€ jane paguar, nd proporcion me
mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit td kontrat€s eshte qe te verifikohet nese sabimet
apo mashtrimet kane ndodhur ne te vertete. N€se ato nuk mund td konfirmohen,
shpe.it qe eshte e mundur. Gabimet permbajtjesore ose parregullsite do te jene te ,

rregullative qe rezultojne nga nj€ veprim ose mosveprim qd shkakton ose qe
Autoritetit Kontraktucs.

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve

18.1 Fumizimet duhert t'i plotdsojn€ specifikimet teknike te paraqitura n€ kontrate
nd te giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
mbahen n€ dispozicion te Autoritetit kontraktues per qdllime identifikimi gjat€

lB.2 Te gjitha planimet teknike preliminare te parapara n€ KVK duhet te behen
autoritetin kontraktues. Ne kerkes€ do te saktesohen materialet. artikuit dhe r

kontrat€s dhe t€ tregcje numrin e sasise dhe vendin ku do t€ behet pranimi n€
mostrat e specifikuara ne k€rkesd duhet te cerlifikohen nsa autoriteti kontra
para se te inkorporohe:n ne fumizime.

18.3 Edhe ndse materialet apo artikujt qe do t€ inkorporohen n€ furnizime ose
fumizohen jand pranuar teknikisht ne kete menyr€, ato prape mund te
defekte ose gabirne, dhe ne kete rast ato duhet t€ nd€rrohen menjeherd nga furni
t'i riparojd dhe t'i p€rmir€sojd materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por keto
inkorporim nd furniziime vetem ndse jand riparuar dhe jane permir€suar ne
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Fumizues do t€ r;iguroj€ qe furnizimet te dor€zohen nd vendin e pranimit
kontraktues te vazhdc{e me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se
mund t'i hase n€ k€td aspek! dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqese ndonjd ars

19.2 Autoriteti kontral<tues do t€ ket€ te drejte qe her€ pas here td inspektoje,
materialet, dhe mjeshrerine, dhe te kontrolloje perparimin e pergatitjes, fabriki
pergatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u dor€zuar sipas kontrates, ne meny
materialet dhe m.jeshteiria kane cilesine dhe sasind e k€rkuar. Kjo do tii behet ne
oso ne vendin e pranimit apo ne vendet qe jane specifikuar ne KVK.

19.3 Per q€llime te tesriimeve dhe inspektimeve t€ tilla, Fumizues do te:

a) I jape autoritetit kontraktues, p€rkoh€sisht dhe pa pages€, ndihme,
veg14 pun€, materiale, skica dhe td dh6na t€ prodhimit q€ zakonisht

b) Te merret vesh me autoritetin kontraktues p€r vendin dhe kohen e testime

c) T'ijape autoritetit kontraktues qasje ne qfaredo kohe t€ arsyeshme ne ve

| 9.4 N0se perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk €sht0 prezent nd daten e
pdrveg n€se ka marrd udh€zim deter nga autoriteti kontraktues, te vaztrdoje testimi
nd prezencen e autorit,itit kontraktues. Fumizuesi menj€here do t'i dergoje kopjet

e pranimit;
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tpstit te Autoriteti kontraktues, nese nuk ka qend prezent gtate testit_ do t,i
19.5 Ndse komponcntdt dhe materialet i kane kaluar testet e s

furnizuesin oso ta miratoje certifikimin e fumizuesitlidhur me kdrd.

19.6 Nese autoriteti kontrahues dhe Fumizues nuk pajtohen p€r rezultatet e te
brenda l5 ditesh nga mospajtimi i tille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues m
t€ njejtat kushte dhe, rrethan4 ose nese ndonj€ra pald kerkon, t€ testohen nga
ndcrsjelle. Te giitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktue--s,
tQsteve pa vonesd te fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jene perfundimtare .

pikepamja e se ciles ,Ceshmohet se eshte gabim pas r.i-testimit.

19.7 Gjatd realizimit t€ detyrave td

pprsonave t€ paautorizuar informata
n[and gjate inspreklimit dhe testimit.

t1,re, autoriteti kontraktues dhe personat

lidhur me metodat e ndermarries se prod

Neni 20 P'arimet t€ p€rgiithshme ti pagesave

20.lPagesat do t€ bChen n€ Euro. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet
specifikohen ne KVX..

2Q.2Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se l€shuar nga Furnizues do te
V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e plot€son Furnizuesi. i njejti
ppges€, duhet te perdoret p€r t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare.

20.3 Shumat duhet t€ paguhen brendajo me shumE se 30 ditesh kalerdarike nsa
ppges€ dsht€ regjistruar nga departamenti p€rkat€s. Data e pages€s do td
i4stitucionit. KCrkesa per pages€ nuk do te jete e pranueshme ndse nuk 1
thelbesore.

24.4 Periudha prej 30-dit€sh mund te pezullohet duke e laimeruar Fumi
pllotesohet sepse shurna nuk do td paguhet per shkak se nukjane dorezuar dok
k4 d€shmi qe shpenzimi mund te mos jete legiitim. Ne rastin e fundit mund te
qQllim te kontrollimcve tjera. Furnizues do td jape sqarime, modihkime apo
k€rkes€s. Periudha e pageses do td llogaritet nga data n€ t6 cil€n €shte reg'
mEnyr€n e duhur.

20.5 Pasi q€ td ker-d kaluar afati i fundit i dhdnd nd Nenin 20.3, Fumizues
vQnuar, te k€rkoje interesin p€r pages€ te vonuar me norm€ te re-zbritje qe
diten e pare te muajit ne te cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te
zhatohet p€r kohen qo kalon ndermjet dat€s se afatit t€ fundit te pages€s (nuk
llqgaila e Autoritetit konfiaktues (perfshihet)

20.6Te glitha mos pagesat pas 90 ditesh nga slladimi i periudhes se dhen€ nd N
qq ose te mos e realizrtje kontratdn, ose ta nderpres€ atd, me paralajmerim prej 30

Neni 2l Dor€zimi

21.1 Fumizuesi duhert t'i dorezojd furnizimet ne pajtim me kushtet e kontrates.
Fr.lrnizuesit deri n€ priurimin e tyre te p€rkohsh€m.

21.2 Furnizuesi do t'i paketoj€ furnizimet ashtu si9 kerkohet pdr te parandaluar
g4te transportit deri ne destinacionin e tyre, siQ eshte dhend ne kontrate
peFballuar pa kufizime, bartjen e ashp€r, ekspozimin nd temperatura eksl
m$ajtjen nd ambient te hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t,i persh
deptinacionit p6rfundimtar td furnizimeve, dhe mundesise s€ mungeses s€ pajisj
gfie transitit.

21.3 Paketimi, sh€nin.ri dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet t€
mgnyr€ t€ hapur ne Kry'K, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qe mund td urdhdrohen

2l .4 Asnje furnizim nuk do te transportohet as te dorezohet nd vendir.r e pranimit
e dor€zimit nga autoliteti kontraktues. Fumizuesi do te jete peryiegies per
furfnizimeve dhe pajisjeve te fumizuesit, qe jan€ te nevojshme per qellime td kr

2l 
'5 

Dor€zimi duhet tr) konsiderohet se eshte bdre at€here kur ka deshmi me shkri
se dorezimi i furnizimeve Cshte bere ne pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 22 Operacionet e verifi kimit
22.1 Fumizimet nuk do te pranohen derisa te jene realizuar verifikimet dhe testet
Inlpektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, ne pik€n e dor€zimit

22.2 Afioriteti kontrahues, gjate progresit td dordzimit td furnizimeve dhe para
fuqine qe t€ urdh€roj€ ose te vendosd:

rezultatet e testit.
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heqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh siQ eshte spe

te Ciltt, sipls mendimittli A[tdilitAt;t kont,uktu.,, n,k jun6 ne pujtl, m.

zevendesimin e tyre me fumizime tE mira dhe te pershtatshme;

heqlen dhe ri-instalimin e mire t€ pajisjeve, pamand parasysh testet e
!e tyre, ose ndonj€ instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterine
furnizuesi, e: q€ sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk 6sht0 n€

d) qd puna e b3r€ ose mallrat e dorezuar.a apo materialet e pdrdorura nga
kontraten, orse qe furnizimet apo nj€ pjes€ e tyre nuk i ploiesojne kerk-es

2.2.3 rumizuesi, sa rne shpejt q€ dshtd e mundur dhe me shpenzime t€ vet4 dur
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraklues do te ketE
zbatuar urdhral dhe td gjitha shpenzimet qe jane pasoje e kdsaj, apo q€ do
kontraktues do t'i zbres€ nga parate qe do t€ p:rguhen ose te cilat do 1€ b€hen obli

2?.4Fumizimet qe .uk jan€ td cilesise s€ k€rkuar rlo t€ refuzohen. Nje shenje
refinuara. Shenja nuk duhet td jete e atille qe t'i ndryshoje ato, apo ie nOito.ye

a)

b)

c)

rofuzuara fumizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese k€t6 e kerkon aur
sakteson autoriteti k,cntraklues, dhe nEse kjo nuk realizohet ato do te hiqen
firrnizuesit. Te giitha punet qe perfshijne materialet e refuzuara do te refuzohen

Neni 23 P'ranimi i pErkohsh€m

23.1 Furnizimet do 1.6 merren p€rsipdr nga Autoriteti kontraktues kur td iend
kaluar n€ mdnyre t€ lkdnaqshme testet e kdrkurLr4 dhe td jen€ autorizuut, rl dh.
perkohshem ose n0se konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 Fumizuesi mund t€ bdje k€rkese, duke laj m€ruar autoritetin kontraktues,
ateherd kur furnizime:t td jen€ te gatshme p€r pranim te perkohshem. Autoriteti
aplikacionit t€ furnizuesit do t€ veproje sipas nj€rds nga keto me poshte:

- t'i l€shoj€ furniiuesit certifikat€n e pranimit te p€rkohshdm me 
'je 

kopje p€r
kjo eshte e pershlatshme,rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe daten ne te c
furnizimet nd pajt.im me kontratdn dhe jand te gatshme per pranirn td

- td refuzoje aplikacionin, duke i dh€ne arsyet e tij dhe duke specifikuar
k€rkon Furnizuesi per ta l€shuar certifikatdn.

23.3 Nese rrethanat e jasht€zakonshme e bejn€ te pamundur qe te vazhdohet me
fiksuar p€r pranim te p€rkohshem ose final, autoriteti kontraklues e pergatit nie
tiile, nese eshte e mundur, n0 konsultim me furnizuesin. certifikata e pranimit
dit€sh pas dat€s nd t€ cil€n kjo pamundesi pushon se ekzistuari. Furnizuisi nuk r

te evituar obligimin e paraqitjes se furnizimeve ne nje gfendje t€ pershtatshme p€r

23.4 N€se autoriteti k.ontraktues nuk arrin ose E leshoje certifikaten e pranimir
brenda nje periudhe prei [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka ler;huar cert
pdrveg ne rastet kur cr;rtifikata e pranimit te pdrkohsh€m konsiderohet se perbdn
fumizimet ndahen me kontrat€ n€ pjes€, Fumizuesi do td ket€ t€ drejtd rc beje ke
pJese.

23.5 Ne raste te dorezimit t€ pjessh€m, Autoriteti kontraklues rezervon te dre
perkohshem.

23-6 Pas pranimit te p0rkohsh6m t€ furnizimeve, Furnizuesi i gmontorr dhe i heq
nuk k€rkohen mii pelperdorim perkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu
dhe te beje ndonje ndryshim td gjendjes s0 vendit te pranimit sig kerkohen ne kon

Neni 24 Olbligimet p€r garanci

24.1 Furnizuesi do te garantoje qe fumizimet tE jene te reja, te paperdorura, t€
permiresimet e koheve t€ fundit nd dizajn dhc materiale, pdrveg ndse k€rkohe
garantoje qe asnj€ nga furnizimet t€ mos kene defekt qe shkaktohet nga dizajni,
te mbetet e vlefstrme ne atd mdnyrd qe saktesohot n€ KVK.

24.2 Fumizuesi do te jete p€rglegjes pdr mdnjanimin e defekteve, ose ddmeve ne n
tE paraqiten, apo te ndodhin gjate periudh€s se garancisd dhe te cilat:

a) rezultojnd nga perdorimi i materialeve defektive. mieshterise se
ose

rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimr:t e Fumizuesit gjat€ periudh€s se

shfaqen gjat€ ndonj0 inspektimi t€ ber€ nga Autoriteti kontraktues ose n€

24.3 F'umizuesi me shpenzime te
Periudha e garancise per te gjithe

veta do ta permiresoje defektin ose demin sa

b)

c)

artikujt e ndOrruar ose te riparuar do te filloje pErsel'i nga data ne td ci eshte bere

n€ urdh€r, te td gf
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me te tlre ose
dizajnin pdr te cilin

tim me kontraten;

zuesi jan€ ose nuk
e kontrates

t'i ervitoje defektet e

dre.ite te pun€sojd
shfaqen pdr shkak t€

pdr t'iu paguar Furn

ialc mund t'u vendoset
vleren e tyre ko

i ko:ntraktues, brenda
te dr,:jt€ me shpenzim

nd pajtim me
jete leshuar nj€ certifi

nj€ cortifikat€ te pranimit
traktues brenda 30 di

Autorritetin kontraktues
sipas mendimit te tij

; orie

in t€ cilin,

e fumizimeve
eklarat€ per ta veftetuar

e rr:fuzimit do te pergat
te nxis€ shfaqjen e kdtyre

lrn.

perkohshdm ose te re
rr€ dit€n e fundit t€

fikatd te pranimit
pr5r certifikate td

p€r te dh€ne pranim te

at e pdrkohshme dhe
te h,:qe ndonj€

te.

leve te fundit dhe te
ndryr;he nd kontrate. F

rterialet apo mjeshteria.

pjese te furnizimeve

ose dizajnit jo te mire n

shp{t qe kjo t€

sipas

fumizimeve

e pjesshme
te p€rgiegjes

ne pajtim me

ifikuara. Nese
a tjer€ per t'i

Autoriteti

ve t€
Fumizimet e

periudhe q€ e
me rrezik te

, t'i kene
e pranimit td

thdne, nese
p€rfunduar

mit t€ tij e

periudhes s€

tne e

brenda 30

furnizimet
periudhe,

. Nese
p€r secil€n

let qd

apo pengese

Ue te gjitha
izuesi do td

garanci do

cilat mund

Furnizuesi;

mund te ikohet

per



nderrimi ose riparirni sipas vleresimit te autoritetit kontralctues. periudha e
furnizimeve qe eshtC ndikuar nga nddrrimi apo riparimi.

?4,4 Nese shfaqet ndonje defekt ose ndodh ndonj€ dem gjate periudhds sd garan
k Furnizuesin. Neso Fumizuesi nuk ardn ta kompensoje d€min nga ndonje
parapard n€ njoftirn, autoriteti kontraktues mund td;

a) t€ kon'igiojri defektin apo demin vetd, ose t€ punesojd dikd tjetdr p6r ta
e Furrrizuesrit, n€ t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontr
paguhen osr; garancit€ qe mbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

b) ne rast se rruk ka sasi td duhur ose asnj€ garanci nuk eshte efektive
Furnizuesi; ose

c) t0 nderrcresei kontraten.

24.5 obligimet e mirdmbajtjes do t€ parashihen nd KVK dhe ne specifikimel
garancis€ nuk €shte e specifikuar, ajo do t€ jete 365 dit€. periudha e ga:an
o€rkohshdm.

25.1 Pas skadimit te periudh0s sd garancis€ ose, ne rastet kur ka me tep€r se n
fundit, dhe atehere kur t€ jen€ zgf idhur G giitha defektet apo demet., autoriteti

Neni25 llh€rbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-srhitjes, nese k€rkohen ne kontrate, do t€ jepen n0 pajtim me
do t€ marr€ pdrsiper td realizojd ose t€ organizoj€ realizimin e mir€mbajtjes dhe
shpeJt pJeset rezerv€. KVK mund te saktesojne qe Fumizuesi t€ siguroje n
njoftimet dhe dokumentet qd kan€ te bejne me pjeset rezerve qe i prodhon apo i

a) pjes€t rezen,e td cilat Autoriteti kontraktues mund t€ vendosd t,i bleje
nuk do ta lirojd Fumizuesin nga obligimet e garancis€ sipas kontrat€s

b) ne rast t€ nderprerjes s€ prodhimit te pjes€ve rezervl, duhet td
t'i mundesuar qe te bleje pjesdt e kdrkuara dhe, pas nderprerjes, ski
rezerve, n6sr: k€rkohen dhe kur kerkohen do t'i sizurohen Autoriteti kon

Neni 26 Pranimi p0rfundimtar

certifikat€ te pranimit p€rfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, d
plotdsuar obligirnet e tij sipas kontratds dhe n€ mdnyrd te tille qe autoriteti
prranimit do t€ ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nea skadimi i
riparimet eventuale qd jane k€rkuar sipas Nenit 24 rc jene p€rfunduar n€ me
kontraktues.

25-2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotdsisht derisa t€
pnanimit ose derisa t€ konsiderohet se kio eshtd nenshkruar nga autoriteti kon

26.3 Pa marre parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Furnizuesi dne
dotyruar p€r plot€simin e obligimeve q€ dalin sipas kontrat€s para leshimit te
cilat kar€ mbetur td parealizuara nd kohen kur lcshoher cerrifikata perfundimtare
t€ tilla do td percaktohen duke iu referuar dispozitave t€ kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontrat€s

27.1 Pala ka shkele kontrat€n n€se nuk anin te shlyeje ndonjd nga obligimet e

27.2Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrat€s, pala e demtuar do t€ kete te dre

ddmet; dhe/ose

ndOrprerjen e kontrates.

27 .3 P4.rveg masave t€, siperpermendur4 mund t€ jepen demshperblime. Ato mund

d€me te p€rgjithshme; ose

d€me te likui,lueshme.

27.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masa
duke u zbrihrr nga shumat q€ duhet t'i paguhen Fumizuesit, nga depozita, ose me

Neni 28 Ntldrprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

28"1Autoriteti kontral:tues mundet qe, pasi t'i jape Furnizuesit l4 dit€ parala
nga rastet e mdposhtme:

a)

b)

a)

b)

a) kur FurrLizues,i n€ menyre permbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet veta sipas k€saj kontrate;

t€ zbatohen

stribuon Furnizuesi:

Furnizuesi, duke k

pranimit. Na['ra dhe

te -lene:

ise do td vazhdohet vetdm at€ pjesd t€

, autoriteti kontraktues ta lajm€rojc
ose nje d€m brenda t kohor td

punen ne rrezikun dhe shpenzimet
qd duhet t€ues do t€ zbritet nea

q€ te mermi sh e duhur nga

ike. N€se kohezgjatja periudh€s se
sd do t€ filloj€ nd daten e pranimit td

dh€nat e parapara ne K
riparimit td fumizimeve
ose te gjitha materialel

K. Fumizuesi
te siguroj€

m€poshtme,

paraprakisht Autoriteti
, vizatimet dhe specifiki
.ktues pa pagese.

fikatds perfundimtare te

periudh€, pas skadimit periudhds se

izuesit nje
cekur datdn ne t€ cil€n izuesi i ka

tdjete i kdnaqur. finale e

dh€s se garancis€ ose here pasi
te tille qe te jete i ur autoriteti

ndnshkruar certifikata ndimtare e

autoriteti kontraklues do

ky vendim

per
pJeseve

mbeten td

imit dhe td

obligimeve

me kontrate.

p€r keto kompensime:

te parapara ne kete nen
nga slguna.

ta nderpres€ kontraten



Furniz.uesi deshron ne permbushjen brenda nje afati t€ arsyeshdm
kontralctuesr qd k€rkon nga ai te evitoje ndonje neglizhence apo d€sh
kontrates, dhe t€ cilat ndikojn€ ne m0nyre se''oze ne realizimin e duhur

c) Fumizuesi refuzon ose €shte neglizhent ne realizimin e urdh
kontraktues;

Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo ndnkontraten pa autorizim nga

Fumizuesi lalimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jan€ d

se realizuar dhe te b€.j€ rexhistrimin e materialeve t€ furnizuara dhe te
parave qe duhet t'i paguhen Fumizuesit dhe parave qe i ka borxh Furnizuesit

b)

d)

e)

maneveshji: me kedituesit, ka pezulluar alcivitetet bimesore, i
geshtje, ose €sht€ nd ndonj€ situat€ analoge q€ shkaktohet nga
legjislacion;in apo n€ rregulloret nacionale;

Furnizuesi Osht€ d€nuar per nje shkelje q€ ka te beje me sjelljen
res iudicala:

C) Fumizuesi tishte shpallur fajtor per sjellje te rende td keqe jo profesi
mund ta v€rtetoj Autoriteti kontraktues;

Furnizuesi i eshte nenshtruar nje giykimi q€ ka forc€n e res judicata
ndonje organizate kriminale ose ndonj€ aktivitet tjet€r ilegal qe i demton

28.4 Ne rast t€ nd€rprerjes, autoriteti kontrallues, sa me shpejt q€ td jet€ e
p0rfaqesuesve te tij o:;e duke u bdre atyre thirrjen e duhur, do ta p€rgatisd nje

i) Furnizuesi, pas nje procedure tjeter t€ prokurimit ose procedure te dh
komunitetit, eshte deklaruar se ka b€rd shketie serioze te kontratds
kontraktuesc:

te giitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime n€
Furnizuesit, perveg nese keto modifikime regiistrohen ne suplementin e

shfaqet ndonjd paaftdsi tjeter ligjore qe i pengon realizimit te kontratds;

Furnizuesi nuk arrin t€jap€ garancin€ ose sigurimin e k€rkuar, ose nese
md te hersh€m te kerkuar n€ kontrat€n e tanishme nuk esht6 ne giendje t,

28.2 Nddrprerja do t€, behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mund€sive tjera
sipas kontrates. Autoriteti kontraktues, pas kesaj mund te n€nshkruaie ndoniJ ko

t'i zvog€luar ne minirnum shpenzimet.

h)

i)

k)

r)

lumizuesit. Detyrimi i Furnizuesit per te shtyre pdrmbushjen duhet td pushoje
pavardsisht nga detyrimet qe mund td jene paraqitur tashm€.

28'3 AutoritEti Kontroktusr. pa: l0:himit t0 njoftimit te nderprerjes se kontr
nd€rmarr€ hapa te menjehersh€m per ta permb),llur ekzekutimin e furnizime,r,e nd

se kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa tjera
furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te ket€ te drejte te marr€ nga Fumi
ose do te paguaje shurnen q€ duhet t'i paguhet Fumizuesit para ndCrprerjes s€

28.6 Nese Autoriteti l<ontraktues e nderpret kontraten, ai do te kete te drejte te
shkaktuar nen kushtet e kontrates t€ parapara n€ Nenin 2 tct KVK.

Neni 29 Nd6rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Fumizuesi . pasi e ka paralajmeruar Autoritetin kontraktues l4 ditd parap
Autoriteti kontralctues :

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shumat q€ duhet te paguhen nd
autorizuar pa:r skadimit te afatit rc fundit.

- vazhdimisht rLuk arrin t'i plot€soj0 obligimet e veta edhe pas rikujtimeve

- e pezullon dorezimin e furnizimeve, ose ndonje pjes€ t€ tyre, per me
specifikuar nti kontrat€ ose q€ nuk mund t,i atribuohen Fumizuesit.

29.2 Nd€lprerja do td bdhet pa paragjykim p€r ndonje te drejte apo autoritet tjeter
dhe Fumizuesit.

29.3 Ne rast td nderpri:rjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autor
p€r humbje ose dem ge,mund t'ijet6 shkaktuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnj€ra pale nuk l<onsiderohet se ka b€r€ mosrespektim ose shkel je te obligi te saj sipas kontrates realizimi

itetin

paralajmerimit t6
m per te realizuar obligi

me kohd te puneve;

administrative te dhena

i kontraktues;

u administruar nga glyk
trohet procedurave ligiore

procedur€ e ngjashme
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t€ ddshmuar me
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interesat financiare td
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qd e jep garancine
plot€sojd zotimet e tij.

Autoritetit kontraktues
rate tjet€r me njd pale td

ekzistuari meni€her6

do ta udhezojg
yre te shpejte dhe tC

dhe nd prani t€

mbi furnizimet e

Do tE p€rgatitet edhe
it kontraktues nd dat€n

Fumizuesin derisa td
i koston ekstra- nese ka-

nga Furnizuesi hum

isht, mund ta nddrprese

pers€ritura; ose

p€r se 180 dite, p€r arsye

kontrates se Autoritet

kontraktues do ta

ldshuar

nga autoriteti
e veta sipas

nga autoriteti

ka hyr€
lidhur me

pa.rapard

ka fuqin€ e

rieti te cilin

p€rfshirje ne
lteteve;

nga buxlreti i
ve te veta

Fumizuesit
n€ em€r t€

nderprerjes,

zuesit ose t€
dhe punes

deklarat€ e

nd€rprerjes

p€rfunduar
fumizimeve

nuk jand

kontraktues

Fumizuesin

n€
ato
ne

n qti t6
dhe p6r



i obligimeve t€ rilta parandalohet nga ndonje nglarje e shkaktuar nga nje I
kontrata hyn ne fuoi,

30.2 PEr qellirne te ke{ Neni, termi "forcd madhore,, do t€ rhore veprimet
grregullimer tjera industriale, veprimet e armikut publilg luft€rat qo1'shin te dekl
dhunes, epidemit€, rrdshqitjet e tok€s, t€rmetet, shtrengatat, vetdtim4 vdrshimet,

1d91je 
naarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshte pertej kontrollit te p

kujdesin e duhur.

30.3 Pa ma'e paras,ysh dispozitat e Neneve 16 dhe 2g, Fumizuesi nuk do t0 i
realizimit. demer e Iikuiduara ose nddrprerja per shkak re shkelies rrese. dhe di
ose menyre tyet€r ddshtimi per te realizuar obligimet e tij me kontratd eshte
Gjithashtu, pa mane parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kont
interes per pagesat e vonuar4 pOr mosrealizim ose pdr nd€rprerje nga Fumizu
ate masd sa vonesa r: Autoritetit kontraktues ose lloj tjet€r i d€shtirnit per te

30.4 Ndse ndonj€ra Fal€ konsideron se ndonje rrethane e forces madtrore ka
obligimeve te saj, rnenjehere do ta lajm€roj€ paldn tjeter, duke dhend td di
mundshme dhe efektin q€ kane giasa ta kene rrethanat. pdrvep nese udhezoh
shknm, Fumizuesi do te vazhdoj€ t'i realizojd obligimet e tij sipas kontra
angazhoje te gjitha n:rjetet e arsyeshme alternative p€r te plotesuar ndonje obl
pengoje atd giate pun€s. Fumizuesi nuk do te zbatojd mjete te tilla alternative

ntadhore.

autoriteti kontraktues

30-5 Ndse Fumizuesi shkakton kosto plot€suese gjatO zbatimit t€ urdhrave te
mjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti

Neni 3l Zlgiidhja miq€sore e mosmarr€veshjeve

3.t.1 Palet duhet t'i bejne te giitha perpjeke per te zgjidhur ne meny,re miq€s<
ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfaqet ndonj€ mosmarr€veshje, palet do ta

31.2 Nese procedura : zgidhjes niqesore te m0smen0veshjes dtlshton. pakit n
permes institucionit tr) specifikuar n€ KVK. N€se nuk mund td arrihet zgjidtrja

qendnmet e tyre ne mosmarrdveshje dhe p€r ndonjti zgiidhje q€ ata konsiderojne
sheh te dobishme, palet do te takohen dhe te mundohen ta zgiidhin mosmarreve
zgiidhje miq€sore bre:nda l5 ditesh pas kerkeses. periudha maksimale qe jepet 

tr
dit€ nga fillimi i procedur€s. Nese perpjekja per td arritur zgjidhje miq€sore desh
kohe ndaj k€rkcsave per zgjidhje, te dyja palet do t6 jene td lira t€
zgjidhjes se mosmarriiveshjes duke e lajm€ruar tjetrOn.

se paJtrmrt, secila pale do te ket€ te drejte t€ vazhdoj€ nE faz1n e ardhshme te

Neni 32 Z,giidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€

32. I Ndse nuk mund t0 anihet zgJidhje brenda 30 ditesh nga hllimi i
mosmandveshje:;, secila pal€ mund t€ k€rkoj6:

a) ose vendim nga gjyqi: ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n6 pajtim me KVK..

32.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per m€nyrdn e zgj
arbitrimi.

arritjen e kesaj

Jes se

madhore qd shkak pas datds kur

zotit, goditje\ mbylljet objektit ose

lmet, rastet eosejo, bllokadat,
erozionet, trazirat civile, lodimet dhe

Iohet as medhe nuk mund t€

i detyruar te heqd dor€ garancra e
i ne at€ mase s4 vonesa e ij e realizimit

t i nje ngiarleje te madhore.
t€ paguajenuk do tejet€ i

pdr shkelje te kontrates,
obligimet e tij eshte

e cila mund te ndikoje
detaje mbi natyren,

ndryshe nga autoriteti
p€rderisa eshte mjaft

dhe deri n€
Itat i forces

realizimin e

zgtratjen e

es me
ike, dhe te

qe ngjarja e forc6s te mos e
p€rveg nese udh€zohet ta te kete nga

tetit kontraktues ose perdorimit te

te gjitha mosmarreveshl qe mund te
shkrim pernjera tjetren

dshtd e mundshme cilado pald e

k€rkeses p€r
do t0 jet€ 30

. Pala do te i pergji

ose nese pala deshton iigjet me
n€ fazen e ardhshme te ures se

td menen vesh t$
30 ditesh pas fillimir

ur€s se zgjidhjes se veshjes

procedur€s miq€sore zgjidhje te

gjykata apo

tti pajtohen
procedures

l0



I(USHTET E VEQA

ka nje konflikt, di

Lisji
giuha

izbatueshdm dhe Ligjet e Kosov€s qti jan€ nd
nuk mbulohen nga dispozitat
perkatese n€ Prishtind.

i do t€ zbatohen per gjitha geshtjet q€

do td jete gjykata

Gjuha e p€rdorur do td jet€ shq

Siguria e ekzekutimit
Shuma e siguris€ s€ ekzekutimit
shum€n prej: 3,160.00 € euro me

kornpani sigurimesh c licencuar
prej r;e pakt 210 ditev,e, duke ltl

te 10% e yler€s se
ion bankar nga nje

BQ e Kosov0s. p0r nj
nga data e nenshkrimit te

Sipas kushteve te p€rgjithshme

Programi i ekzekutimit afati i liferimit I80 dirc

Te gjitha taksat dhe tatimet e

Kosovds qejan€ nefuqi

Patentat dhe licencat Sipas kushteve te pdlgjithshme

Cilesia e furnizimr:ve Furnizimet duhet t'i plotesoj
kontratO dhe td jene konform
k€rkesat tjera n€ kontratd, t€
Autoritetit kontraktues p€r qelli
td kontrates

specifikimet tekni
skicat, modelet,

cilat duhet t€ mbahen
identifikimi gjat€

te paraqitura nd

, stmkturat dhe
n€ dispozicion te

s€ realizimit

Inspektimi dhe testimi Inspektimi nga AK mund t€
mallit tE dortzuar

Pagesat do t€ b€hen pas
menaxheri dhe orsani mbi

mit te furnizimeve
per furnizimet e b€ra.

konstatim nga

Furnizuesi do t'i bartij tC gjitha
pranirnin ne destinacion. Furni
parandalohet demtimi i t1.re deri

D€rgesa:

Dergesat do te b€het brenda 3 di
AK, nga ana e Furnizuesit.

qd kane td bejne
imet duhet t€ paketohe
n€ destinacionin e tyre.

ve pas marrJes se

mallrat deri ne
ne mdnyre q€ te

nga zYrtarel e

Obligimet e garancionit Fumizuesi do te garantoje qe furni
t€ tundit dhe t€ pdrfshiie te gjitba
materiale, perveg nese kerkohet

et te jene te reja, t€
irOsimet e koh€ve t€
nd kontrat€

ndit nC dizajn dhe

Sh€rbimet pas shitjes
Sipas kushteve te pdrgjithshrne

iidhia miq€sore r:
Komisioni pir Nddrmj im ne kuadir te



mosrnarrqYeshj es Drejt6sis6

zgiidhja e

mosmilTdveshjes me
procedure gjyq€sore

32.1 a) Qdo mosmarr€veshjf nder
ekzekutimit s€ k€saj kQntratr
ndryshe nd€rmjet paltiye d
Prishtind n€ pajtim me fligiin

ose

b) kurdo qe pal6t pajtohpn, 9r
mund t€ lindin gjat€ ekpekut

Dhom6s Nd€rkombdtdre ti
Fara n6nshkrimit te kou
m6nyr6n e zgiidhjes sg mor

rnjet pal€ve tp cilat nr

dhe se nuk dsht€ e
r td dorEzohet Gjytr
nE Kosove.

lo rnosrnan€vqshje nd6r
rnit sO kdtsaj kontr4te
irmjet palEve 4o te dore
Arbitraahit [6 Koso
ovds, n6 pSrput$e
Tregtis6.
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nd to

nundrin

t€F T

njqt pal
he$er
Dhffi rftO
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'

mPr|

l trpnd
rqpoa

ndin gjat€

6 zgjidhet
remelore-

ve t€ cilat
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ftitrazh te
:Uad€r t€
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"Furnizuesi"), rre an€n det6r, jan€ pajtuar te lidhin nje koitrate publike p€r furnizi
me poshte: e shiSnuara

Data: 26' @ 4i tzozt

AMANDAMENT I KONTRATES PUBLIKE KORNZE
KOMUNS E PRISHTINE9, (nd vazhdim "Autorite i Kontraktues,,), n€ nj€r€n
dhe

" AGRI BAU " SH.P.K., Zona Industriare te Amortizator€t -1, PRTSHTIN
:l,il*.lt:,1|<r.:,: ]: "o'i."esit,8 

I 083 I I 58, perfaqeru u. n gu Naim Beiisha drejtor,

I. Ky eshte Amendamell ilonrratds per "Furnizimi me makina mjel€se p6r t
numer te prokurimit:616-20-8632-l-2-l dhe num€r te brendsh€ meie-ZO-igl-t
mE30/03/20)21, sipas t€ cilit neni 4.1 i pjesds se pare t€ kontrates qd ka te bej€ r

II. Pjesa e II. P0rshkrimi i gmimeve: poz. l, sistemi i mjeljes p€r lope: sasia g0 x 21
euro, gmimime TVSh. plot€sohet

III. Poz. l, Sistemi i mjeljes pdr lop6: sasia g0 x2l0=,16.g00,00 euro gmimi me TV

IV' Autoriteti Kontraktues me kete Amendament korrigjon vler€n totale te kFurnizimi nte makina mjel€se p6r bleg€ tor. Vlera iotale indikative e kont28'400.00euro (Nj6zete e tete mi;e e kaiirqind euro e zero eurocent).

rne num€r
ne vazhdim

tor me
2-1 e lidhur

9mrmln.

20.000,00

trat€s pdr
tds isht6:

numEr te
ntralctues

Te gjitha termet dhe kushtet dera te kontrat€s mbeten te pandryshuara. Ky amendejete pjese p€rberiise e Kontrates dhe do te hyj ne fuqi nga iita e nenshkrimit te dy pa

Ky Amendament i Kontrates me num€r td prokurim it: 616_20_g632_l_2_l dhbrendshdm 616-t,0-194-l-2-l €shtd i haftuar n€ tri origjinale, nj€ per Autoritetin
dhe nj€ p€r K.ontr:aktuesin.

P 6 r A u to ri t et i nifu n-t ra kt u es

/L1 _b?z ft- r d1
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Itoprrlrltkt c Kostrvijs/Republika Kosovrr/llc1>rrblic of K<:rsor.tr

Ko nri sioui Rlagull a ti v i p r okurirnit ptrbli k
Regrrl:rtonrl l(ornisija,Jlvne Nirbnvke

P itblic Proc urem cn t l(egula tory Conrmissior:
,rigl

PEn
Zckts B:rrdhaj
UdhSheqds i Dcpartaurcntit td Prokur.inrit- I(ontrrna e prishfirr
Osnran Vishaj -Krycfar
I(omisiou i Rregu llativ i P r.okurinr it P rr bli lc

CC Arbnola Cakolli - Luzha
Kot'diuntor"e e Departarnentit t€ Rregullnve - KRPP

Nga: Antigona Rexh epi-Sheqiri
ZS,rtnre Ligiore e Depnrtrnrentit t0 Rregullave"KRP

L0ndrr:

\r

P0rgiigie Kirlces€s p0r Interpretirn tE dt, 13.04.202I

Datii: 20,04,2021

d ndenrar,

onfornt nrrnit 87, paragrafit 2, nenpamgrafit 2.8 te Ligiit Nr. 04/L-042 p6r.prokri
lryshuar dhe ploiEsuar me l-igjin Nr, 04/L-237, t,igiin Nr. 05/L-068 dhe Li
)2, cluke u baz[rar n0 pyetjen e parashtntar', KRPP sqafon dispozitat e LPP-s6 dhs I

rtesoL td trxjen'6 nga KRPP nd bazO te autorizimeve q0 ijan€ clhdn0 me kCt0 ligi, r

e pdrprrth.ie nle nenin 87, paraglafin 2, nerr palaglafitr 2.8 td LPP-s0, trd funkr
r €sht€ 'tt'u japt nrlihmt teknike dhe kdshilfu autoriteteve konlt
rcrulorilvtt ekononik pdr zbolinin dhe interpretintin e dispozitate rc kefij ligji si
tkttment qd nxirrct nga KIIPP". Si rrjedhoje, NUI( €shtU nE funksiorr fd
tet'pretojS kontt'ntat e rr€nshltruara nga pnl6t horrtrnlrtuese.

igii i Prolcurimit Publil< €sht€ ligi procedrrral, i cili rrcgullon pr.ocedurat e pr'

clhEnia dhe uUnshkrimi i l<ontratds,

imin Publik,

iin Nr, 05/L
legjislacioni
nd vijim:

on t€ KRPP
ftlsese dlt
lhe pil lt gclt

I(RPP-s€ t'

kurimit det'

Konfornt
ndryshua
092, dukr
dytesoL t(

operul
doktnt
irrtelp

Lisii i

tc clhEr



Pas nenshla'imit te konlrates, korrtrata dshtd Iigj

Zbrrlinri i gabirneve arjtnretikore ne tencler pas nillr
se A K nuk e ka berO vleresimirr e tencle reve ne
td ekzaminirtrit, vler.€sitrrit dhe krahasirnlt td
kujcles0 ofbrt€n financiarc rij OE dtre td veproje ne

iVle rr:spe.kt,

OPINTONI o q€shde ne laz
konsideroher al perzgiidhjerr e
klao;lolave fe r.

VdLejtje : Interytrethni i dheni nga KRpp, i refbro,het
c[he as',lesinuk i dedikolrct uktititeti/ fd prokut,inrit.

pa ldt

krim
ije nr

,AK
puthi

kontral<tu

te kont , estl[e i qalt6
nerrin 59 LPP-s6, procesit

qen6 i eme
llte 3te
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